

Progetto finanziato nell'ambito del PNRR, Missione 5 "inclusione Coesione" componente 2 "infrastrutture sociali, famiglie, comunità terzo settore" Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di disagio e degrado sociale" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" - CUP: G25F21000770001

# CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI SANREMO, TAGGIA E BADALUCCO









#### STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI SANREMO

Settore Tecnico Ambiente/Servizio Gare - CUC

PEC: comune.sanremo@legalmail.it

PROCEDURA APERTA per l'aggiudicazione dei lavori ad oggetto "VILLA MERCEDE - restauro e recupero edificio dismesso di interesse culturale per riutilizzo a iniziative culturali e di alta formazione professionale e recupero parco annesso" – LOTTO 1 FUNZIONALE.

CIG: 9862932CF4 CUP: G25F21000770001

## QUESITI e relativi RISCONTRI

# QUESITO n. 1

Si richiede se la categoria OS18-A (non essendo superiore al 10%) può essere subappaltata al 100% e coperta dalla categoria prevalente.

## **RISPOSTA**

Secondo quanto previsto dal punto 4.3 del Disciplinare di gara, si rileva che con riferimento alle lavorazioni di importo singolo non superiore al 10% dell'importo complessivo dell'opera ovvero di importo singolo non superiore a € 150.000,00, il cui valore è compreso in quello relativo alla categoria prevalente (cat. OS 2-A - classe I, cat. OS 3 e/o in alternativa OG 11, classe I, cat. OS 28 e/o in alternativa OG 11 - classe I), sono eseguibili direttamente dall'impresa partecipante, idoneamente qualificata nella categoria prevalente e relativa classifica (cat. OG 2 – classe IV), o eventualmente subappaltabili anche per l'intero importo.

## QUESITO n. 2

Si richiede se la categoria OS18-A essendo inferiore al 10% ma di importo superiore a € 150.000,00 può essere coperta da categoria prevalente OG1 e affidata a ditta qualificata.

### **RISPOSTA**

A precisazione del precedente riscontro di cui al quesito n. 1 ed in relazione al successivo quesito n. 2, si precisa che, come risulta dal Disciplinare di gara, per quanto concerne le lavorazioni di cui alla **categoria OS18-A − classe I -** per un importo di € 265.052,44, pari al 9,433% dell'opera, - a qualificazione obbligatoria, se il concorrente **NON** possa eseguire le lavorazioni della suddetta

categoria - in quanto non in possesso della relativa qualificazione, deve, **pena l'esclusione dalla gara:** 

 dichiarare il subappalto al 100% (c.d. subappalto necessario) di tali lavorazioni (vedasi capitolo 15.5, punto 5 del Disciplinare e compilare la relativa dichiarazione nell'allegato 2 – punto 5 – terzo capoverso) ad operatore economico idoneamente qualificato SOA nella suddetta categoria;

oppure

- partecipare in R.T.I. costituito o R.T.I. costituendo con operatore economico idoneamente qualificato SOA nella suddetta categoria OS18-A.

Mentre per quanto concerne l'istituto dell'**avvalimento** di cui all'art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo quanto stabilito dall'art. 146, comma 3, del Codice, **non** trova applicazione per i contratti relativi ai beni culturali, considerata la specificità del settore ai sensi dell'art. 36 del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea.

Per qualificarsi nella categoria **OS18-A – classe I**, anche se inferiore al 10%, essendo una categoria superspecialistica - a qualificazione obbligatoria, **non è possibile** utilizzare la categoria prevalente (OG 2 – classe IV o superiore).